
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/00242 

 Del: 18/01/2024 

 Esecutivo Da: 18/01/2024 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Supporto Giuridico 

Amministrativo e Affari Generali - Patrimonio Immobiliare 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l'affidamento dei servizi assicurativi "All Risks Property" ( CIG: A03A8F1115) e “Infortuni 

cumulativa” (CIG: A03A91A2EA) del Comune di Firenze. Proroga termine presentazione offerte e precisazioni

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  10916  del  20.12.2023  è  stato  disposto  di  indire  un  appalto 
specifico  relativo  ai  servizi  assicurativi  “All  Risks  Property”  - CIG:  A03A8F1115  e  “Infortuni 
cumulativa” - CIG: A03A91A2EA del Comune di Firenze per un importo pari ad € 2.800.000,00 al 
netto di franchigie e regolazioni premi, mediante ricorso al criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, 
comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023;

- con il medesimo provvedimento sono stati approvati gli elaborati di gara, tra cui il Progetto,  
costituito dai Capitolati di polizza ed i Moduli Offerte Tecniche;

-  è  stato  inoltre  precisato  che,  in  base  al  funzionigramma  delle  strutture  organizzative  del 
Comune  di  Firenze,  approvato  con  Determinazione  del  Direttore  Generale  n.  7002  del  29 
Settembre 2022, le funzioni di Seggio di gara sarebbero state svolte dal Dirigente del Servizio 
Amministrativo Beni  e  Servizi,  che avrebbe curato lo svolgimento della  procedura di  gara  e 
adottato gli  atti conseguenti nonché le  pubblicazioni  legali  relative all’esito della procedura,  
facendosi carico dei relativi oneri finanziari.

Preso atto che:

Pag. 1 di 4 DD/2024/00242



-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  10994  del  21.12.2023  la  Direzione  Gare,  Appalti e  
Partecipate ha provveduto ad approvare la documentazione di gara, tra cui il Bando di gara ed il 
Disciplinare  di  gara,  oltre  alla  modulistica  necessaria  per  la  partecipazione  alla  procedura, 
precisando che la procedura di gara si sarebbe svolta sul Sistema Telematico Acquisti Regionale  
della Toscana - START, ove sarebbe stata pubblicata la documentazione di gara;

- in data 22.12.2023 la procedura è stata pubblicata su START;

- il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è stato indicato, nel Disciplinare di 
gara, alla data del 22 Gennaio 2024, alle ore 10,00.

Evidenziato che all’art. 2.2 del Disciplinare di gara è regolamentata la procedura per la richiesta 
di  chiarimenti da parte degli  operatori  economici,  precisando che gli  stessi  potevano essere  
proposti in  forma scritta almeno 10  giorni  prima  della  scadenza  del  termine  fissato  per  la  
presentazione delle offerte (e cioè entro il  12.1.2024) in via telematica attraverso la sezione 
della Piattaforma START “Chiarimenti ” e che le risposte alle richieste presentate in tempo utile  
sarebbero  state  fornite  almeno  4  giorni  prima  della  scadenza  del  termine  fissato  per  la 
presentazione delle offerte, mediante pubblicazione delle richieste in forma anonima e delle 
relative risposte nella sezione “Chiarimenti” posta sulla piattaforma START.

Rilevato che sono pervenuti, alla Stazione Appaltante, numerosi quesiti, peraltro complessi ed 
articolati, la maggior parte dei quali inseriti dagli operatori economici sulla piattaforma START in 
prossimità della scadenza del termine per la loro presentazione e che la redazione delle risposte 
ha comportato una complessa attività istruttoria, anche in collaborazione con il Broker e con le 
altre Direzioni dell’Ente.

Evidenziato che le risposte alle richieste di chiarimenti/quesiti sono state comunque pubblicate 
su START nei termini indicati dal Disciplinare di gara, ovvero entro la data del 18.1.2024.

Sottolineato che, nonostante il rispetto del termine sopra indicato, la Stazione Appaltante ha 
valutato opportuno, in considerazione della complessità delle risposte fornite, della circostanza 
che prima della scadenza del termine per la formulazione delle offerte intercorrono i giorni di 
sabato e domenica e della conseguente difficoltà, per gli operatori economici eventualmente 
interessati a partecipare alla procedura, di esaminare le informazioni ed elaborare i dati forniti,  
di  prorogare  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  individuandolo  alla  data  del  29 
Gennaio 2024, ore 10,00, onde rispettare il principio del favor partecipationis.

Rilevato che, al momento, non è stata inserita, nella piattaforma START, alcuna offerta.

Ritenuto inoltre, stante la proroga del termine suddetto, di precisare quanto segue:

- nel Frontespizio del Capitolato di polizza “Infortuni cumulativa” è presente un refuso relativo 
alla  data  di  scadenza  della  copertura  assicurativa,  che  deve  intendersi  alle  ore  24,00  del 
31.12.2026 e non alle ore 24,00 del 21.12.2026;

Pag. 2 di 4 DD/2024/00242



-  nel  Modulo  “Offerta  tecnica”  -  Variante  13  in  relazione  alla  somma  prevista  nell’Articolo 
“Formazione e consulenza ricorrente per ogni anno assicurativo” l’importo deve intendersi pari 
ad  €  5.000,00 oltre IVA,  come  da  precisazione  del  RUP pubblicata  in  data  16.1.2024  sulla 
piattaforma START.

Precisato di confermare, per tutto il resto, il contenuto dei provvedimenti dirigenziali di cui alla 
presente narrativa, nonché degli atti di gara pubblicati.

Stabilito di partecipare il presente provvedimento alla Direzione Gare, Appalti e Partecipate, per 
i conseguenti adempimenti di propria competenza, ivi comprese le necessarie pubblicazioni.

Visto l'art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze.

Visto l’art. 21 del Regolamento di sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Vistio l'art. 107 comma 3 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, che precisa analiticamente i compiti 
gestionali dei dirigenti.

Dato  atto  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti del  
controllo  di  regolarità  amministrativa,  fase  preventiva,  di  cui  all’art.  15  comma  1  e  4  del 
Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 8/2013 modificata da deliberazione n. 72 del 16.12.2015

DETERMINA

1)  Di  dare  atto  che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del  dispositivo  del 
presente atto.

2)  Di  prorogare  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  per  la  procedura  aperta  per 
l’affidamento dei servizi assicurativi “All Risks Property” e “Infortuni cumulativa” del Comune di 
Firenze al giorno 29 Gennaio 2024, ore 10,00.

3) Di precisare che:
a - nel Frontespizio del Capitolato di polizza “Infortuni cumulativa” è presente un refuso relativo 
alla  data  di  scadenza  della  copertura  assicurativa,  che  deve  intendersi  alle  ore  24,00  del 
31.12.2026 e non alle ore 24,00 del 21.12.2026;

b - nel Modulo “Offerta tecnica” - Variante 13 in relazione alla somma prevista nell’Articolo 
“Formazione e consulenza ricorrente per ogni anno assicurativo” l’importo deve intendersi pari 
ad  €  5.000,00 oltre IVA,  come  da  precisazione  del  RUP pubblicata  in  data  16.1.2024  sulla 
piattaforma START.

Pag. 3 di 4 DD/2024/00242



4) Di  partecipare il  presente provvedimento alla  Direzione Gare, Appalti e Partecipate, per i  
conseguenti adempimenti di propria competenza, ivi comprese le necessarie pubblicazioni.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Saveria Pascuzzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2024/00242


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/00242

